Esistono degli enti corruttibili.

Gli enti corruttibili non hanno in se stessi la ragione della loro esistenza e dipendono quindi da un necessario.

Il necessario, il quale non è per sé necessario dipende da un altro.

Si dà una realtà che è per sé necessaria, causa della necessità degli altri enti: e questa tutti dicono Dio

I. - ESISTONO DEGLI ENTI CORRUTTIBILI

Questa proposizione rappresenta l'affermazione di un fatto indiscutibile constatato dall'esperienza: « Invenimus enim in rebus quaedam quae sunt possibilis esse et non esse, cum quaedam inveniuntur generari et corrumpi, et per consequens possibilis esse et non esse ». Il fatto esistente da cui partiamo non è la semplice contingenza, ma quella propria dei corpi, i quali non soltanto possono esistere o non esistere, il che è comune ad ogni creatura, ma hanno in se stessi il principio di corruzione, la potenza al non essere.¹¹ Vediamo adesso come una profonda indagine metafisica, condotta sul corruttibile esistente, scopre in esso la *ratio effectus proprii* di un essere corrispondente alla definizione nominale di Dio.

1. - Analisi metafisica del corruttibile

« In substantiis... compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae: prima quidem ipsius substantiae, quae componitur ex materia et forma; secunda vero, ex ipsa substantia iam composita et esse; quae etiam potest dici ex *quod est* et *esse*, vel ex *quod est* et *quo est* ». ¹²

La materia prima, come pura potenza, non soltanto è realmente distinta dall'esistenza, ma non dice ordine ad essa se non mediante la forma. D'altra parte è evidente che la forma materiale non può ricevere l'essere se a sua volta non è ricevuta dalla materia. Così abbiamo che la materia e la forma, l'essenza e l'esistenza, sono ad invicem causae in diverso genere: la forma dipende dalla materia in ordine di causa materiale, la materia dipende dalla forma in ordine di causa formale; l'essenza così composta riceve l'essere come la potenza riceve l'atto e l'essere attua l'esistenza ponendola nell'ordine degli esistenti. Considerando l'unione tra la materia e la forma è evidente che queste, nella costituzione di un corpo, si uniscono *immediate* in forza della loro stessa en-

¹¹ I q. 75, a. 6, ad 2m.

¹² II *Contra Gent.* c. 54.

tità di parti ed in forza di tale unione esercitano la loro causalità. In tale unione è pure implicata la causa efficiente. Infatti, pur trattandosi di cause intrinseche all'effetto, esse non causano se non dipendentemente dall'agente che le applica nella loro mutua causalità.

Nella generazione di una nuova sostanza la causa efficiente unisce la forma alla materia suscitando quella da questa, poiché la forma esisteva in potenza nella materia. La necessità della causa efficiente per suscitare la forma dalla materia è evidente in virtù del principio: « *quod movetur ab alio movetur* ».

Ora però domandiamoci: l'azione della causa efficiente è necessaria soltanto nel suscitare la forma sostanziale della materia prima, nella generazione, oppure si richiede non solo nel primo attimo dell'unione, ma sempre fintanto che la forma resta unita alla materia, cioè fino a che il composto sostanziale perdura? E, se è richiesta una causa efficiente, basta una causa creata o dobbiamo porre la causa prima e trascendente?

La risposta a queste domande è la soluzione al problema di Dio posto dalla realtà corruttibile.

2. - La « *virtus essendi* »

« Per hoc enim, ex compositis ex materia et forma, forma dicitur esse *principium essendi*, quia est complementum substantiae cuius actus est ipsum esse; sicut diaphanum est aeri principium lucendi, quia facit eum proprium subiectum luminis ». ¹³

« ...quantum unicuique inest de forma, tantum inest et de *virtute essendi* ». ¹⁴

Certamente la « *virtus essendi* », della quale parla S. Tommaso, non è la capacità della forma di dare a se stessa l'essere, poiché « esse comparatur ad formam sicut per se consequens ipsam, non autem sicut effectus ad virtutem agentis, ut puta motus ad virtutem moventis », ¹⁵ ma è la forma considerata in rapporto all'essere, ossia in quanto sottostando all'influsso metafisico dell'esistenza, essa stessa, a sua volta ed in diverso genere, esplica in quella la propria funzione metafisica consistente nel limitare la perfezione semplice dell'essere ad un determinato grado nella gerarchia degli enti.

Il Santo così espone il mutuo influsso verificantesi ovunque una perfezione è ricevuta in un soggetto:

¹³ L. c.

¹⁴ *De Pot.* q. 5, a. 4, ad 1m; cfr. II *Contra Gent.* c. 30.

¹⁵ *De Anima* q. u., a. 14, ad 4m.

« ...forma recepta sequitur modum recipientis quantum ad aliquid, prout habet esse in subiecto... secundum exigentiam subiecti recipientis. Sed quantum ad aliquid forma recepta trahit subiectum recipiens ad modum suum: prout scilicet nobilitates quae sunt de ratione formae, communicantur subiecto recipienti. Sic enim subiectum per formam perficitur et nobilitatur ». ¹⁶

« ...eius quod recipitur in aliquo, potest considerari et esse et ratio. Secundum quidem *esse* suum est in eo in quo recipitur, per modum recipientis, sed tamen ipsum recipiens trahitur ad suam *rationem*... ». ¹⁷

In forza di questa mutua e diversa funzione metafisica esplicitata dai due princìpi, si ottiene nell'ente, sostanziale od accidentale, una unione intima in virtù della quale l'ente composto, pur avendo in sé parti realmente distinte, possiede l'unità.

Se applichiamo i testi citati all'ente sostanziale esistente, da noi preso in considerazione, abbiamo: l'essenza completa, habens esse, riceve l'essere, il quale viene così a trovarsi « secundum exigentiam subiecti recipientis »; l'essere attua l'essenza e « trahit subiectum recipiens (l'essenza) ad modum suum: prout scilicet nobilitates quae sunt de ratione formae (l'essere) communicantur subiecto recipienti ». Ora, l'essenza, in quanto sottostà alla causalità dell'essere, « trahitur ad eius rationem », alla ratio cioè della forma (l'essere) che ha ricevuta, ed è costituita così « virtus essendi ». E' logico quindi concludere che la *virtus essendi* non è l'essenza considerata nelle sue note specifiche, ma in quanto fa parte dell'ente esistente, in quanto cioè subisce l'influsso metafisico dell'esistenza ed a sua volta ed in diverso genere su di essa esercita la sua funzione.

Quando si tratta di un ente corporeo, il cui habens esse è composto, la *virtus essendi* primo et per se compete alla forma. E' questa infatti che *immediate* esplica le proprie funzioni metafisiche sull'essere, in quanto è per essa che l'habens esse è una tale natura, capace quindi di limitare l'esistenza ad un determinato grado; e parimenti è la forma che *immediate* subisce l'influsso dell'essere venendo in tal modo costituita *virtus essendi*. La ragione è ovvia: l'essenza subisce l'influsso dell'esistenza ricevuta in quanto è ad essa ordinata; essendo nei corpi tale ordinazione opera della forma, ne consegue che l'essenza possiede la *virtus essendi* in ragione della forma, e « quantum unicuique inest de forma, tantum inest de virtute essendi ». ¹⁸

¹⁶ *De Verit.* q. 12, a. 6, ad 4m.

¹⁷ *De Verit.* q. 24, a. 8, ad 6m.

¹⁸ *De Pot.* q. 5, a. 4, ad 1m.; cfr. II *Contra Gent.* c. 30.

a) La « *virtus essendi e l'essere* »

« Manifestum est autem quod esse per se consequitur formam: unum quodque enim habet esse secundum propriam formam: unde esse a forma nullo modo separari potest... ».¹⁹

« ...Quod per se alicui competit, *de necessitate et semper et inseparabiliter ei inest*... Esse autem per se consequitur ad formam; per se enim dicimus quod est secundum ipsum; unumquodque autem habet esse secundum quod habet formam. Substantiae igitur ipsae quae non sunt formae, possunt privari esse, secundum quod amittunt formam... Substantiae vero quae sunt ipsae formae nunquam possunt privari esse ».²⁰